e 794, explosões, arrombamentos e assaltos/tentativas a caixas eletrônicos. Também 
constam registrados cerca de 71 ataques a carros fortes em todo país. 

Já a Associação Brasileira das Empresas de Transporte de Valores (ABTV) 

calcula que apenas nos últimos meses foram roubados cerca de R$ 150.000.000,00 (cento 
e cinquenta milhões de reais) em assaltos as suas bases operacionais.  

Deve-se levar em conta, também, o prejuízo que o crime organizado vem 

causando aos pequenos municípios, que têm visto suas agências bancarias assaltadas, 
destruídas e fechadas.  Sem contar o fator mais importante desse tipo de violência, as